Nhân dịp này, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đã gửi lời chúc mừng năm mới tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân luôn mạnh khỏe, hạnh phúc và gặt hái nhiều thành công trong cuộc sống. **LƯU VĂN TỰ**

Du khách nườm nượp đổ về Đà Lạt “du xuân”

Lượng khách đổ về TP Đà Lạt những ngày Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 tăng vọt so với ngày thường kéo theo các dịch vụ khách sạn, ăn uống, giải trí phải hoạt động hết công suất.

Theo ghi nhận của chúng tôi, bắt đầu từ 9 giờ sáng ngày 30/1 (mùng 3 Tết) đèo Prenn đã ùn ứ cục bộ. Trung bình thời gian xe đi lên đèo (dài 10km) phải mất từ 60 tới 90 phút, trong khi bình thường chỉ mất khoảng 15 phút.

Cơ quan chức năng chưa ghi nhận sự cố nghiêm trọng nào xảy ra cho du khách trong dịp Tết Nguyên đán. Trung bình giá cả các dịch vụ ăn uống, lưu trú dịp Tết tăng từ 50% - 75% so với ngày thường. Theo thống kê chưa chính thức, lượng du khách khắp nơi đổ về TP Đà Lạt “du xuân” trong kỳ nghỉ Tết từ ngày 26/1 - 1/2/2017 (ngày 29 tháng Chạp đến mùng 5 Tết) qua lưu trú đạt gần 110.000 lượt. Trong đó,

Vòng xoay hồ Xuân Hương mừng 5 Tết rất đông xe lưu thông so với ngày thường.

lượng khách tới tham quan các địa điểm du lịch trên địa bàn tỉnh ước đạt 265.000 lượt.

Tuy nhiên, do lượng khách tăng đột biến nên hệ thống cơ sở lưu trú của thành phố đã rơi vào tình trạng quá tải.

Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam, Huy hiệu 55 năm tuổi Đảng, nguyên Phó Vụ trưởng Vụ Nông nghiệp - Ủy ban kế hoạch Nhà nước; nguyên Chủ nhiệm Ủy ban Kế hoạch tỉnh Lâm Đồng; nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Phó Chủ tịch Thường trực; Quyền Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng...

Đã từ trần lúc 10 giờ 45 phút, ngày 2 tháng 2 năm 2017 (nhằm ngày 6 tháng giêng năm Đinh Dậu)

Hương thọ: 88 tuổi.

Lễ nhập liệm: lúc 19 giờ 00 phút, ngày 2 tháng 2 năm 2017 (nhằm ngày 6 tháng giêng năm Đinh Dậu).

Lễ truy điệu: lúc 6 giờ 30 phút, ngày 4 tháng 2 năm 2017 (nhằm ngày 8 tháng giêng năm Đinh Dậu).

Di quan: lúc 7 giờ 30 phút, ngày 4 tháng 2 năm 2017 (nhằm ngày 8 tháng giêng năm Đinh Dậu).

Tang lễ quần tại nhà riêng: Số 11, Huỳnh Thúc Kháng, phường 4, TP Đà Lạt, Lâm Đồng.

An táng tại Nghĩa trang Cam Ly, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

Bế mạc Hội Báo Xuân Đinh Dậu - 2017

Hội Báo Xuân Đinh Dậu 2017 với chủ đề “Mừng Đảng quang vinh - Mừng đất nước đổi mới - Mừng Xuân Đinh Dậu 2017” do Hội Nhà báo, Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh Lâm Đồng tổ chức đã bế mạc sáng ngày 2/2/2017 (mùng 6 Tết) tại Đà Lạt sau 10 ngày mở cửa phục vụ bạn đọc.

Ban Tổ chức cho biết, Hội Báo Xuân Đinh Dậu có 20 cơ quan báo chí trung ương, địa phương và các sở, ngành tham gia.

Ngược dòng lịch sử của 87 năm về trước, lịch sử Việt Nam là lịch sử của đêm trường nô lệ. Dân tộc ta, nhân dân ta phải sống trong cảnh cơ hàn, chịu biết bao đau thương và tủi nhục của họa ngoại xâm:

“Thuở nô lệ dân ta mất nước
Cảnh cơ hàn trời đất tối tăm...”

Hướng về tương lai, chúng ta không thể nào quên một buổi sáng mùa Xuân Canh Ngọ (3/2/1930), Đảng ta ra đời, đã mang trong mình một duyên phận, mà như nhà thơ Tố Hữu đã viết:

“Đảng ta sinh ở trên đời
Một hòn máu đỏ, nên người Việt Nam”.

Từ đây, cả dân tộc như được hồi sinh, đi theo ánh sáng của Đảng, tìm thấy con đường giải phóng dân tộc, xây dựng cuộc sống mới

tự do.

Khi phát hiện gia cầm ốm, chết tuyệt đối không được giết mổ và sử dụng mà phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương và đơn vị thú y trên địa bàn.
4. Khi có biểu hiện cúm như sốt, ho, đau ngực, khó thở có liên quan đến gia cầm phải đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

Tết Đinh Dậu 2017, ngắm tranh gà

TRỊNH CHU

Thực ra, không phải đến bây giờ con gà mới trở thành nhân vật của nghệ thuật tạo hình. Minh chứng rõ nhất là trong tranh dân gian Đông Hồ có những 4 bức vẽ về hình tượng con gà: Gà trống gáy sáng, Gà mẹ gà con, Em bé ôm gà và Đại cát. Chưa hết, con gà còn góp mặt trong tranh dân gian Hàng Trống, tranh dân gian Làng Sinh... và có mặt cả trong điều khắc dân gian. Tiềm thêm một bước, thời kỳ 1925 - 1945, các họa sĩ xuất thân từ Cao đẳng Mỹ thuật Đông Dương, như Nguyễn Sáng, Bùi Xuân Phái, Nguyễn Tư Nghiêm... cũng dành nhiều sự ưu ái và thời gian tìm kiếm vẽ đẹp tạo hình nơi giống gia cầm gần gũi, quen thuộc với con người này. Tất nhiên, vẽ đẹp tạo hình đặc biệt đó vẫn không ngừng kêu gọi các họa sĩ đương đại tiếp tục khai phá bất chấp thời gian kim cổ. Trong số những họa sĩ này, có Giang Phong ở xứ trà B' Lao.

Tết Đinh Dậu 2017, họa sĩ Giang Phong đã giới thiệu 12 bức tranh vẽ con gà mà như anh chia sẻ đây cũng là 12 lời thưa của Giang Phong gửi đến công chúng yêu nghệ thuật tạo hình. "12 bức tranh tượng trưng cho 12 tháng trong 1 năm. Con số 12 còn ngầm chỉ chu kỳ của 1 con giáp.